
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33748 Quarta-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº. 912/2018-CGP/SUSIPE  
BELÉM, 26 DE NOVEMBRO DE 2018.

 VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
 CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 377/2018-CGP/
SUSIPE, de 08 de junho de 2018 e a Lei Estadual n.º 5.810/94-
RJU. CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº. 4620/2018- CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional dos servidores 
JUAREILTON DA SILVA FERREIRA e MARCO ANTONIO SANTOS 
FONTINELLE, acerca dos fatos narrados no Memorando n° 
041/2018-PCA/SUSIPE, datado de 21/03/2018.
 CONSIDERANDO: Que a Comissão Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, entendeu pela existência de 
culpabilidade, recomendando a aplicação da penalidade de 
suspensão aos acusados pelo prazo de 04 (quatro) dias.
 RESOLVE:  I – Acatar parcialmente o Relatório Conclusivo, 
modifi cando-o em relação ao quantum da pena, aplicando ao 
servidor JUAREILTON DA SILVA FERREIRA a penalidade de 
suspensão pelo prazo de 10 (dez) dias, e ao servidor MARCO 
ANTONIO SANTOS FONTINELLE a penalidade de suspensão pelo 
prazo de 14 (quatorze) dias, ambos por infração ao artigo 177, 
VI c/c art. 189, do RJU;
  II – Converter a penalidade de suspensão aqui aplicada 
em multa, à razão de 50% (cinquenta por cento) por dia de 
vencimento ou remuneração, permanecendo os servidores em 
exercício, nos termos do art. 189, §3º, do RJU;
  III – Após o trânsito em julgado, remeter cópia do Relatório 
Conclusivo e da Decisão deste signatário à Diretoria de Gestão 
de Pessoas desta Autarquia, para as providências de registro nos 
assentamentos funcionais.
  Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 387100
PORTARIA Nº 1231/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM/PA, 27 DE NOVEMBRO DE 2018.

Tornar sem Efeito a Portaria 1099/2018-GAB/SUSIPE, de 
24 de Outubro de 2018, que concedeu Licença Prêmio ao 
servidor WOLBER ANDERSON OLIVEIRA CAMPOS, Coordenador 
Administrativo, Matricula Funcional nº 5830702/6.

Protocolo: 387340
PORTARIA Nº 909/2018-CGP/SUSIPE  

BELÉM, 21 DE NOVEMBRO DE 2018.
 VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
 CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
 CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
 CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
 RESOLVE:
 Redesignar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor 
do Interior, ELTON DA COSTA FERREIRA, Procurador Autárquico 
do Estado e, ELIZABETH MALCHER VILHENA, Assistente 
Administrativo, para, sob a presidência do primeiro, dar 
continuidade a apuração dos autos do Processo nº 4659/2018-
CGP/SUSIPE.
 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

 Protocolo: 387153
PORTARIA Nº 914/2018-CGP/SUSIPE  

BELÉM, 26 DE NOVEMBRO DE 2018.
 VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
 CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 268/2018-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU. CONSIDERANDO: Os 
autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 4574/2018-
CGP/SUSIPE, que apurou a fuga e motim de presos custodiados 
no Centro de Recuperação Regional de Bragança, cuja contenção 
culminou com o óbito de 05 (cinco) presos, fato ocorrido no dia 
16/04/2018;
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, vislumbrou a existência de 
indícios de materialidade e autoria de infração disciplinar por 
parte dos servidores MÁRCIO JOSÉ COSTA e MAURO JÚNIOR 
BARRETO ALVES, razão pela qual pugnou pela instauração de 
procedimento disciplinar em desfavor destes;
 RESOLVE: Acatar o Relatório da Autoridade Sindicante e 
determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
em desfavor dos servidores MÁRCIO JOSÉ COSTA e MAURO 

JÚNIOR BARRETO ALVES, por violação, em tese, ao disposto nos 
artigos 177, inciso VI, c/c art. 189 e art. 190, inciso XIX, todos 
do RJU;
  Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 387104
PORTARIA N° 1260/2018 – GAB/ SUSIPE

BELÉM, PA 27 DE NOVEMBRO DE 2018.
 O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
 CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
  RESOLVE:
  Art. 1º - Designar o servidor JANDERSON PAIXÃO DE 
SOUZA, matrícula nº 5773954, como fi scal titular e MILENI DA 
ANUNCIAÇÃO S. E SILVA, matrícula nº 57210709 como fi scal 
suplente ao Contrato Administrativo nº 138/2018/SUSIPE, 
celebrado entre as empresas DETECSUL INDÚSTRIA ELETRÔNICA 
LTDA e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará – SUSIPE, O presente Contrato tem como objeto 
presente instrumento Contratual a Aquisição de Equipamentos 
de Segurança (item 02 – banqueta detectora de metal), de 
acordo com as quantidades e especifi cações contidas no Termo 
de Referência, do Edital, que é parte integrante deste contrato 
para atender a SUSIPE.
São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
  Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento. Dê-se Ciência, Publique-
se e Cumpra-se.
 MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 387113

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 14/11/2018
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: NYLANE VALENTE DA SILVA
Matrícula: 5937924/1- Função: TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA  
- ENFERMEIRA
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ

Protocolo: 387331
DIÁRIA

PORTARIA Nº 5650/2018
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
municipio de Prainha-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Prainha/PA-Brasil
Servidor(es): 5938815/ ANTONIO JUNIOR TEIXEIRA DE 
SOUSA(Agente Prisional); 5940856/ VENILSON DOS SANTOS 
VIDAL(Agente Prisional).
Período: 07 a 09/11/2018 – Diária(s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

 DIÁRIA
PORTARIA Nº 5647/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
municipio de Almeirim-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Almeirim/PA-Brasil
Servidor(es):5721949/ GILSON SILVA DAS NEVES(Agente 
Prisional); 5931360/ DANIEL SILVA DE PAULA(Agente Prisional).
Período: 06 a 09/11/2018 – Diária(s): 3.5 (três e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

 DIÁRIA
PORTARIA Nº 5648/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
municipio de Óbidos-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Óbidos/PA-Brasil
Servidor(es): 5725283/ VALDIR MARQUES PINTO(Agente 
Prisional); 5717437/ ALEXANDRE ESTEVAM DOS SANTOS(Agente 
Prisional); 5931362/ EDIVALBER DE OLIVEIRA SANTOS(Agente 
Prisional); 5928349/ VANDERSON AGUIR BENTES(Agente 
Prisional); 5931413/ RODRIGO RODOLFO DOS SANTOS 
RIBEIRO(Agente Prisional); 5418169/ JUNIO MACEDO DA 
COSTA(Agente Prisional).
Período: 06 a 07/11/2018 – Diária(s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

 DIÁRIA
PORTARIA Nº 5649/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
municipio de Oriximiná-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Oriximiná/PA-Brasil
Servidor(es): 5720387/ MARCUS VINICIUS DE ASSIS 
RIBEIRO(Agente Prisional); 5720573/ MARCIO TADEU PANTOJA 
BENTES(Agente Prisional).
Período: 07 a 08/11/2018 – Diária(s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

 DIÁRIA
PORTARIA Nº 5651/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
municipio de Monte Alegre-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Monte Alegre/PA-Brasil
Servidor(es): 5725283/ VALDIR MARQUES PINTO(Agente 
Prisional); 5431093/ CLEBER CAMPOS CORREA(Agente 
Prisional); 5928349/ VANDERSON AGUIR BENTES(Agente 
Prisional); 5931413/ RODRIGO RODOLFO DOS SANTOS 
RIBEIRO(Agente Prisional); 5418169/ JUNIO MACEDO DA 
COSTA(Agente Prisional).
Período: 12 a 13/11/2018 – Diária(s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

 DIÁRIA
PORTARIA Nº 5652/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
municipio de Monte Alegre-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Monte Alegre/PA-Brasil
Servidor(es): 5937385/ ROBERTO RIBEIRO MACHADO(Agente 
Prisional); 5721574/ RENILDO BATISTA MOREIRA(Agente 
Prisional).
Período: 13 a 14/11/2018 – Diária(s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

 DIÁRIA
PORTARIA Nº 5653/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
municipio de Juruti-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Juruti/PA-Brasil
Servidor(es): 5721008/ ALBERTO LUIZ ALVES DE JESUS(Agente 
Prisional); 5933424/ GEOVANE DOS SANTOS FERNANDES(Agente 
Prisional).
Período: 19 a 20/11/2018 – Diária(s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

 DIÁRIA
PORTARIA Nº 5654/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
municipio de Juruti-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Juruti/PA-Brasil
Servidor(es): 5937385/ ROBERTO RIBEIRO MACHADO(Agente 
Prisional); 5721574/ RENILDO BATISTA MOREIRA(Agente 
Prisional); 5720387/ MARCUS VINICIUS DE ASSIS 
RIBEIRO(Agente Prisional); 5720573/ MARCIO TADEU PANTOJA 
BENTES(Agente Prisional); 5937387/ EDUARDO ROGE PANTOJA 
PEREIRA(Agente Prisional); 5937448/ AMIRALDO LOPES 
ARRAIS(Agente Prisional); 5418863/ EDERLAN BATISTA DOS 
REIS(Agente Prisional).
Período: 19 a 20/11/2018 – Diária(s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

 DIÁRIA
PORTARIA Nº 5655/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
municipio de Alenquer-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Alenquer/PA-Brasil
Servidor(es): 8084634/ LUIZ RENATO DE SOUSA 
VIEIRA(Coord. De Segurança); 5418214/ MARCELO TEIXEIRA 
DIAS(Agente Prisional); 5850525/ PAULO AFONSO MARQUES 
FERREIRA(Agente Prisional).
Período: 19 a 20/11/2018 – Diária(s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

 DIÁRIA
PORTARIA Nº 5656/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
municipio de Prainha-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Prainha/PA-Brasil
Servidor(es): 5937874/ PATRICIA DE ARAUJO RIBEIRO(Agente 
Prisional); 8084622/ PATRICIA QUEIROZ DE OLIVEIRA(Agente 


